Dans les manuscrits de Pierre le Chantre, les sigles *r* ou *g* indiquent une lecture donnée par la *Glose* ou la tradition patristique ; les sigles *:* ou *m* (*magistralis*) une lecture des écoles, qui peut être ou ne pas être de ce *Cantor parisiensis* lui-même. Nous avons reproduit ces sigles. On prêtera attention aux additions marginales. Elles sont souvent d'école.

Conformément aux habitudes du temps, le texte biblique commenté est souligné.

Les mots restitués apparaissent entre [] ; les variantes entre < > . Lorsque plusieurs manuscrits sont cités, les symboles =, < ou > , indiquent respectivement l'identité des lectures *ad loc.*, l'infériorité ou la supériorité des unes par rapport aux autres.

PIÈCE 1. — Pierre le Mangeur, *in Luc. 9, 49-50. Respondens autem Iohannes dixit : Preceptor, vidimus quemdam in nomine tuo eiicientem demonia, et prohibuimus eum, quia non sequitur nobiscum. Et ait ad eum Iesus : Nolite prohibere, qui enim non est adversus vos, pro vobis est* [*P*⁰, 177vb ; *P*⁶, 47va-b] :

Respondens autem Iohannes. Attende quare¹ hoc capitulum introducatur, vel unde hec responsio Iohannis trahit originem. Audierat preceptum a domino, humiles esse recipiendos, et cum² per contrarium putat omnes non humiles excludendos, videbatur ergo ei excludendum esse a beneficio discipulorum qui non esset discipulus, ideo docetur a domino non esse privandum a beneficio³

1. quare] quia *P*⁶.

2. et cum] ideo *P*⁶.

3. privandum a beneficio] privandus officio *P*⁶.

apostolorum licet non sit apostolus, licet sit malus. Vide ergo quia ille qui in nomine Christi eiciebat demonia et faciebat alia bona potest gerere personam quorundam malorum in ecclesia. Sunt enim quidam mali in ecclesia, non prelati ⁴, qui in criminalibus sunt, et ita mali sunt ⁵; tamen ut dicit Augustinus a piis precibus non recedunt, nec a bonis operibus desistunt, nec est eis predicandum quod non prosint illis opera illa ⁶, quia si non prosunt ad vitam, prosunt ad veniam ⁷; isti a bonis que faciunt non sunt revocandi, sed ad ampliora provocandi ⁸ et paulatim a malis trahendi ⁹. Vel potest gerere personam malorum prelatorum scilicet mercenarios qui propter commoda et lucra temporalia ¹⁰ predicant veritatem; non ¹¹ tamen propterea prohibendi sunt; et video ¹² quia tria genera sunt prelatorum, scilicet pastores, mercennarii, lupi. Pastores diligendi ¹³ sunt, mercennarii tolerandi, lupi fugiendi. Vel potest gerere personam imperfectorum in ecclesia, qui licet non sunt ¹⁴ apostoli, id est perfecti, tamen non sunt excludendi. Ista tres sententias distingue in duobus glosis (...) terciam sententiam distingue in illa glosa, **Non reprehenditur Iohannes...**

PIÈCE 2. — Pierre le Chantre, in Rom. 10, 13-16. *Omnis enim quicumque invocaverit nomen domini, salvus erit. Quomodo ergo invocabunt, qui non crediderunt? Aut quomodo credent ei, quem non audierunt? Quomodo autem audient sine predicante? Quomodo predicabunt nisi mittantur? sicut scriptum est, Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona* [M³, 172vb]:

Salvus in eterna beatitudine. Quomodo, QUASI, omnis qui invocaverit salvus erit ¹⁵? Sed ad hoc ut **invocet**, prius **credat**. Vocare potest infidelis, **sed non invocare nisi credat**; nec **credere** potest **nisi audierit** predicantem (intellige nisi per miraculum ut per inspirationem); nec **audire** poterit **nisi per predicatorem**; nec potest quis **predicare nisi** a deo **missus**. Sed hic me ipsum non intelligo: Dicitur enim alibi quia quandoque [p]seudo ¹⁶ **mittuntur** et a deo cum bona predicent [cf. Phil. 1, 15-18?], et **mali** etiam a deo **mitti** dicuntur ad vindictam. Unde, *Quis decipiet mihi Acab?* [II Par. 18, 19 et II Reg. 22, 20]. Propter peccata enim populi permittit deus regnare ipocritam [cf. Iob 34, 30]. Hic etiam dicit Augustinus quod omnis potestas a deo est etiam quam nunc simoniacus [habet]. Alibi autem dicitur de malis, quia [nec] de me nec per me exeunt vel mittuntur, quasi, omnis qui invocaverit salvus erit. **Sed quomodo** etc., **quem non audierunt?** Interlinearis: **Audierunt aliquo modo. Sine predicante?** suple: nisi hoc fiat per miraculum. **Mittantur, non sunt enim apostoli nisi missi**, quasi non predicant aliqui nisi missi a Spiritu sancto. **Sicut scriptum est in Ysaia** [53, 7] **pedes affectus vel adventus evangelii annuntiantium** ¹⁷, **pacem** proprie, **bona**, opera scilicet vie per quam venit a pace ad pacem. Apostoli pedes erant evangelii, quia illud ferebantur per universum orbem. Ubique commendat Apostolus pacem, unde et eam in salutationibus semper premitit, **QUASI** dicat, **VALDE SPETIOSI ET AMABILES QUIA ILLUMINANT MUNDUM.**

4. non prelati om. P⁶.

5. et ita mali sunt om. P⁶.

6. illa] sua P⁶.

7. vitam] viam P⁶.

8. provocandi] revocandi P⁶.

9. trahendi] retrahendi P⁶.

10. commoda et lucra temporalia] lucra et temporalia commoda P⁶.

11. non] nec P⁶.

12. et video] vide P⁶.

13. diligendi] indulgendi corrigé M³.

14. sunt] sint P⁶.

15. En PETITES CAPITALES, les mots repris de PIERRE LOMBARD, *Commentaire sur les Psaumes ou Collectanea in Epistolas Pauli.*

16. Add. interl. M³.

17. Ms corrompu: terminantium. J'ai restitué d'après la *Glose ordinaire.*

Sed a quo mittebatur Paulus? Statim post conversionem sine missione apostolorum predicavit. Similiter credo quod quilibet predicare debet si fratrem viderit delinquentem, sed non in ecclesia nisi cum permissione episcopi vel sacerdotis. Sufficit si quis mittitur a Spiritu sancto, licet non ab homine, nec aliqua auctoritate. Exprimitur quod non predicet quis nisi missus ab homine. Nunquid non dabo elemosinam pauperi nisi missus? Predicare autem opus elemosinarium est, quasi, multis predicatum est evangelium.

PIÈCE 3. — Pierre le Chantre, in Rom. 12, 4-8. *Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent, ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra. Habentes autem donationes secundum gratiam que data est nobis, differentes, sive prophetiam secundum rationem fidei, sive ministerium in ministrando, sive qui docet in doctrina, qui exhortatur in exhortando...* [M³, 174rb] :

§ *Sicut*. Ostendens quod deus dona scientie distribuit, quia **multa** membra sunt in **uno corpore** et diversa habent officia. Similiter homines qui sunt **UNUM CORPUS CHRISTI** et ecclesie; alii quidem habent scientiam predicandi, alii exhortandi, alii prophetandi, et huiusmodi, quasi merito deus dona scientie divisit. *Sicut enim actum* et officium, sed diversos. Non enim oculus actum audiendi habet, nec e contra, nec oculus est auris. Quomodo ergo una persona est due in ecclesia? In Christo **INVICEM SUBSERVIENDO** et subveniendo. *Singuli alter alterius* est **membrum**, tu enim es pes meus, si subvenis ne cadam per defectum temporalium, tu es oculus meus, si doces, et ita de ceteris. Debeo enim esse oculus ceci, pes claudi, auris surdi, et ita de ceteris. Ita de Iob legitur. Ergo quilibet est alterius membrum. De officio licet, ut illud habeat in opere ad serviendum; etiam deus meus est, non ergo mirum si homo hominis est. *Donationes*, id est dona gratuita et diversa, et ponet diversa dona diversis collata. *Prophetiam*, scientiam predicandi **FUTURA**, in habitu, eam habet in usu, vel **REVELATIONEM OCCULTORUM** in exponendo sacram scripturam, sicut¹⁸ Augustinus et Ieronymus, et alii, prophete erant, quia occulta sacre pagine per illos revelata sunt *secundum rationem fidei*, que scilicet pertinet, vel prout exigit fides cuiusque (non enim predicandum est omnibus, *In principio erat verbum* [Ioh. 1, 1]) et caritas. *Sive ministerium* ecclesiasticum in aptitudine, *[sive qui] docet*, scientiam **docendi habet, in doctrina in exhibitione doctrine** eam habeat. *[Qui] hortatur* quod cuilibet licet; aliud est hortari ut si transirem alibi¹⁹ et delinquentem videns corripuerim, et aliud est predicare.

PIÈCE 4. — Pierre le Chantre, in I Cor. 1, 30. [Iesus] *qui factus est nobis sapientia a deo, et iustitia, et sanctificatio, et redemptio* [M³, 177va] :

Sanctificatio, NOS **SANCTIFICANS in baptismo**.

§ *Exemplum*. De Euticio abbate de quo in *Vitas patrum*²⁰, quem prohibuit papa predicare [eo] quod simplex erat et littera multa non cognov[erat], § quod [licet] disserare vel predicere secundum rerum naturas, quod facit, vel virtuosam sapientiam, vel virtutem sapientem procedentem de patre sapiente.

Redemptio, NOS **redimens moriendo...**

PIÈCE 5. — Pierre le Chantre, in Phil. 1, 15-19, notamment 18. *Quidam [auderent verbum dei loqui] quidem et propter invidiam et contentionem, quidam autem et propter bonam voluntatem Christum predicant, quidam ex charitate (...)*

18. sicut] secundum M³, sicut *add. interl.*

19. alibi] aliqua M³.

20. GRÉGOIRE LE GRAND, *Dialogues* I, iv (Equitius), éd. U. MORICCA, *Gregorii Magni Dialogi libri IV*, Rome, 1924 (Fonti per la storia d'Italia, Scrittori sec., 6), p. 31.

Quidam autem ex contentione Christum annunciant non sincere, existimantes pressuram se suscitare vinculis meis. Quid enim? Dum omni modo sive per occasionem, sive per veritatem, Christus annuncietur, et in hoc gaudeo, sed et gaudebo [M³, 207rb] :

Qui enim ita boni et mali predicatorum predicant in evangelio dei, etc., sint AD PROFECTUM evangelii TOLERANDI²¹. Quid enim mihi est, id est nil, REFERT QUA INTENTIONE PREDICENT, dum omni modo, scilicet bono et malo, scilicet sive per occasionem terreni lucri, vel invidie explende, vel seditionis excitande, sive per veritatem, id est verum animum et tantum pro deo ut boni faciunt, Christus, fides Christi et veritas fidei, annuntiatur, et in hoc quod Christus annuncietur per occasionem, non solum per veritatem de quo inquam, gaudeo, in presenti, et gaudebo, IN FUTURO. Sed quia VERITATEM CHRISTI PREDICATUR QUECUMQUE SIT PREDICANTIUM INTENTIO, sed sic²² predicare, nonne malum opus erat et peccatum? Numquid malum opus voluit apostolus? Solutio: tale opus simpliciter voluit apostolus, illud coniunctum [malum] noluit sed tantum in parte. Voluit enim ut Christus annuncietur, sed non tali animo...

PIÈCE 6. — Pierre le Chantre, in *I Pet.* 2, 9 [Avignon 74, 111va et P², 16ra; cf. M³, 278ra] :

Vos autem estis genus electum per fidem a reprobis, regale sacerdotium gens sancta reges et sacerdotes, [populus] adquisitionis, adquisitus sanguine Christi, ut annuntietis virtutes eius, non tantum bene vivendo sed et aliis predicando opera et miracula eius. *Sed quomodo predicabunt, nisi mittantur* [Rom. 10, 15]? Hic habemus argumentum quia²³ omnes predicare debent et corripere delinquentes...

PIÈCE 7. — Pierre le Chantre, in *Is.* 41, 1 et 6. *Taceant ad me insule, et gentes mutent fortitudinem; accedant, et tunc loquantur (...)* Unusquisque proximo suo auxiliabitur, et fratri suo dicet: *Confortare* [M⁴, 84vb] :

Adcedant ad me, fide, et tunc loquantur, aliis predicent quasi prius instruantur et post alios instruant; prius sint concha quam canales. Ecce quod loquitur contra novellos magistros et contra eos qui dicunt non licere laicis predicare...

Unusquisque fidelium auxiliabitur, verbo et facto, proximo in fide, et fratri, infirmo. Ecce quisque licite potest fidem pro Christo predicare.

PIÈCE 8. — Pierre le Chantre, in *Act.* 4, 13-18. *Videntes autem Petri constantiam, et Iohannis, comperto quod homines essent sine litteris, et idiote, admirabantur, et cognoscebant eos quoniam cum Iesu fuerant, hominem quoque videntes stantem cum eis, qui curatus fuerat, nihil poterant contradicere. Iusserunt autem eos foras extra concilium secedere, et conferebant ad invicem, dicentes: Quid faciemus hominibus istis? quoniam quidem notum signum factum est per eos, omnibus habitantibus Ierusalem, manifestum est, et non possumus negare. Sed ne amplius divulgetur in populum, comminemur eis ne ultra loquantur in nomine hoc ulli hominum. Et vocantes eos, denuntiaverunt ne omnino loquerentur, neque docerent in nomine Iesu* [P², 106ra-b; M³, 245rb] :

[Videntes autem Petri constantiam et Iohannis, comperto quod homines essent sine litteris, non quia litteras nescirent, sed quia artis grammaticae periciam non habebant. Beda: Illiterati mittuntur ad predicandum ne²⁴ fides credentium non

21. tolerandi] tolerandi sunt M³.

22. sic] sit M³.

23. quia] quod M³.

24. ne] ut M³.

dei virtute sed eloquentia fieri putaretur, secundum illud [cf. I Cor. 1, 17], « Non in sapientia verbi ne evacuetur crux Christi » [106rb]. Et idiote, secundum illud Ysidori²⁵, divisus ab aure, qui scilicet non intelligit que audit. Othis enim auris, id[i]us divisio; hic autem dicitur idiota qui non excedit commune ydioma, id est proprietatem communis sermonis, scilicet communem vulgi linguam, et scientiam. « Infi[r]ma mundi deus elegit ut fortia queque confunderet » [cf. I Cor. 1, 27]. B[eda]²⁶ : Idiote dicebantur, qui propria tantum lingua naturalique scientia contenti, literarum studia nesciebant. [Admirabantur et cognoscebant eos quoniam] cum Iesu illiterato [erant]. Cum eis apostolis istis²⁷ idiotis.

[Quid faciemus hominibus istis quoniam quidem notum] signum de curatione eius²⁸ [omnibus ... manifestum est, et non possumus negare].

[Sed ne amplius divulgatur in populum, comminemur eis, ne ultra loquantur in nomine hoc] ulli Iudeo vel gentili²⁹ [hominum...]. Ne omnino aliqua occasione loquerentur vulgari sermone de Christo ad populi correctionem et instructionem, quod omnibus convenit, [neque] docerent predicando publice, quod solis prelati convenit.

PIÈCE 9. — Pierre le Chantre, in *IV Reg.* 3, 16-18. *Hec dicit dominus : Facite alveum torrentis huius fossas et fossas. Hec enim dicit dominus : Non videbitis ventum, neque pluviam, et alveus iste replebitur aquis, et bibetis vos, et familie vestre, et iumenta vestra. Parumque est hoc in conspectu domini* [A¹, 402a-b] :

Fossas et fossas in alveo torrentis. Hec facit qui profunda misteria querit in scripturis que absque vento disputationum et pluvia doctrine replentur, quia absque hiis sepe confert sapientiam investigatoribus suis divina potentia. Unde Iohannes, *Non necesse habetis ut aliquid vos doceat sed sicut unctio eius docet vos de omnibus* [I Joh. 2, 27] ubi bibent homines et iumenta, id est doctrina accipiant ingenuosi et simplices. Fossas et fossas dicit quia primo debes fieri concha quam canalis, hee fosse sunt putei quos effodit [402b] Abraham in *Genesi*. Parumque est hoc in conspectu non sufficit servus dei abdita scire misteria et esse concham, sed fiant canales ea aliis predicando contradicentes redarguendo.

PIÈCE 10. — Pierre le Chantre, in *Ps.* 5, 4. *Quoniam ad te orabo, domine, mane exaudies vocem meam* [P³, 11ra; cf. M³, 4ra (fortes variantes)] :

[Vocem] (...) Est et vox predicationis que fortium est, qui scilicet contumeliis affici non erubescunt. Sed hec multiplex est, quia vel est increpationis, scilicet ad increpandum malos (...) vel exhortationis, unde apostolus³⁰, *Qui exortatur in exortando* [Rom. 12, 6], vel consolationis (...) vel eruditionis in articulis fidei vel bonis moribus, unde apostolus [cf. I Tim. 3, 2], Oportet episcopum esse doctorem, esse prudentem, sed hodie vox doctor[is]³¹ vox est curiositatis, que aures potius delectat, quam auditorem edificet, vel est excitationis...³².

25. Ysidori om. M³.

26. B om. P².

27. apostolis istis om. M³.

28. eius] huius M³.

29. gentili] gentilli M³.

30. Est et (...) apostolus] Est et vox predicationis duplex, vel increpationis est malorum scilicet ad increpandos malos (...) vel exhortationis bonorum. Unde idem M³.

31. doctoris] doctor P³.

32. Cf. également la version P⁴ in eodem [3ra-b] : « Vox predicationis multiplex est, alia est exhortationis bonorum, alia correctionis malorum. Alia est excitationis pigrorum, alia consolationis mestorum, alia eruditionis indoctorum ». Ce dernier texte est assez proche d'une *notula extravagans* du *Verbum abbreviatum* vi (PL, 205, col. 36 B-C et 377 D-378 A).

PIÈCE 11. — Pierre le Chantre, in Ps. 67, 5. *Cantate deo, psalmum dicite nomen eius, iter facite ei qui ascendit super occasum* [*P*⁴, 46vb] :

Iter facite, et in vobis et in aliis predicando, et in[de] h[abemus] argumentum de universali omnium predicatione ; « Parate viam domini, rectas facite se[mitas] » dei nostri [cf. Matt. 3, 3].

PIÈCE 12. — Pierre le Chantre, in Ps. 73, 15. *Tu dirupisti fontes et torrentes* [*V*¹, 123rb ; *M*³, 68va ; *P*³, 163vb] :

Vel mystice sic : Dico quod dirupisti fontes, quia tu fecisti omnes predicatorum, et **perfectos** sed³³ et **imperfectos**...

PIÈCE 13a. — Pierre le Chantre, in Ps. 112, 1-3 [*V*¹, 173va-b] :

[Laudate, pueri, dominum ; laudate] nomen domini. (...) Cum ergo loquatur **simplicibus**, et omnibus pueris, videtur quod possint et debeant omnes predicare, saltem generali predicatione, secundum quod dicitur vulgariter, Sermo est oratio remissa cotidiane³⁴ locutioni finitima ; et NON AD HORAM, SED : Sit nomen domini benedictum ex hoc nunc et usque in seculum, id est ab eterno IN ETERNUM. A solis ortu usque [ad occasum], etc., id est ubique [173vb] secundum illud, *In omni loco dominationis eius, benedic*, etc. [Ps. 102, 22]. (...) Et si ubique predicandum nomen domini, quare saltem caput ecclesie hoc non procurat ut ubique predicetur³⁵ ?

PIÈCE 13b. — Pierre le Chantre, in Ps. 112, 1 [*P*⁴, 92ra] :

Laudate pueri³⁶. Pueri a **puritate** vel a **simplicitate** non a fatuitate ut « Maledictus puer centum annorum » [cf. Is. 65, 20]. Laudate nomen [domini] primo operando, secundo quasi non hic rem tenere possumus cooperando, predicando. Hinc tam clerici quam simplices predicare possunt, quod verum est, corripiendo vic[inis] non sollempniter nec in pulpito ; conficere possunt ut palleas tollant et grana habeant, sed non mittantur falcem in alienam messem³⁷.

PIÈCE 14. — Pierre le Chantre, in Ez. 3, 18-19 [*M*⁴, 140rb ; *P*⁵, 12ra]³⁸ :

[Si non adnunciaveris ei ... ipse impius ... morietur ; sanguine autem eius de manu tua requiram] Quasi dicat, vel imputabitur negligentia predicationis, quia precipitur in Evangelio, *Si peccaverit in te frater tuus* [Matt. 18, 15], etc., quod³⁹, inquam, generaliter intelligendum pro loco et tempore (excepta⁴⁰ causa sanguinis ubi clericus non debet accusare, et excepta causa iniurie ubi videretur accusatio fieri libidine vindicte). Contra hoc preceptum videntur facere traditiones mona-

33. sed om. *V*¹.

34. cotidiane] *add. interl. V*¹.

35. Les *M*³ [fol. 94rb] et *P*³ [fol. 228ra], fortement apparentés, ne contiennent pas les passages sur la prédication, mais seulement le texte Sit nomen (...) *Benedic*.

36. *Glose* [MAR] : « § Aug. Cass. Laudate dominum pueri simplices et puri qui debent laudare § Nomen laudat qui virtutes eius predicat » ; non repris par la *Postille dominicaine* éditée sous le nom d'HUGUES DE SAINT-CHER, 8 vol., Cologne, 1621, II, fol. 293rb.

37. Cf. HUGUCCIO, cité *supra*, article, à la note 31 : « non (...) sollempniter ascendendo pulpitem ».

38. Autorité vaudoise ; cf. DURAND DE HUESCA, *LA*, éd. SELGE, *Ersten Waldenser, op. cit.*, II, p. 88 : 293-295.

39. quod] quam *P*⁵.

40. excepta] *P*⁵, extra *M*⁴.

chorum; nec enim aliquis in claustrō⁴¹ habet licenciam loquendi contra fratrem quem peccare scit mortaliter, nec in capitulo potest eum accusare de mortali. Quidam tamen dicunt hoc preceptum tantum pertinere ad prelatos, alii dicunt verius quod in duobus casibus loquitur. **Sanguinem, peccatum, quod prelato imputatur si tacuerit.**

PIÈCE 15. — Pierre le Chantre, in *Matt.* 10, 16 et *Luc.* 10, 3. *Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum* [*M*¹, 83va-b; *P*¹, 67rb] :

Ecce ego mitto vos " instructos; ergo non nisi missus et instructus predicet⁴², " quasi, sicut misit me pater ad passionem [83vb] et ego mitto vos, non ad mundi gaudia, sed ad passiones et PRESSURAS, quia qui locum predicationis suscipit, mala inferre non debet, sed tolerare...

PIÈCE 16. — Pierre le Chantre, in *Matt.* 10, 1, *Marc.* 3, 14-15, et *Luc.* 9, 1-2. *Et convocatis xii discipulis suis, dedit illis potestatem spirituum immundorum, ut eicerent eos, et curarent omnem languorem, et omnem infirmitatem. Et misit illos predicare regnum dei* [*M*¹, 80va-b; *P*¹, 65ra-b] :

Convocatis autem xii discipulis⁴³, **dedit illis virtutem**, prius, et post eam⁴⁴, **potestatem super omnia demonia, et ut languores curarent.** Argumentum quia convocandi sunt maiores ubi de re magna agitur. **Potestatem**, principalem et auctoritatem **FACIENDI MIRACULA**⁴⁵, **EICIENDI DEMONIA** ab obsessis et huiusmodi, habuit eandem filius patris quam et pater; filius hominis auctoritatem et potestatem habuit maiorem omni potestate creata, et collata homini; apostoli et alii sancti quandam habuerunt ab ipso secundariam potestatem huiusmodi faciendi. Quidam etiam eorum maiorem in effectu quam ipse, licet non in⁴⁶ efficaciam. Unde, *Et maiora horum facietis* [cf. *Ioh.* 14, 2]. Ad umbram enim Petri curati sunt multi. Multi autem sanctorum minores merito aliis, plura et maiora miracula operati sunt quam illi sepe⁴⁷. Miraculorum ergo operatio meritorum non sequitur magnitudinem vel quantitatem. B[eda]⁴⁸ Tunc autem necessaria fuit hec potestas illis collata, ut **virtus ostensa fidem** verbis daret, et **nova facerent, qui nova predicabant. Nunc autem quia numerus fidelium crevit, multi virtutum vitam** [80vb] et opera **tenent, signa vero virtutum non habent; lingue enim et miracula in signum sunt data, non fidelibus, sed infidelibus.** : Sed quam potestatem dedit dominus apostolis quam etiam non dederit malis⁴⁹? Non aliam vocalem. Similiter enim mali in invocatione nominis Christi faciebant miracula, ut alii; numquid aliam? Ita quidem, sanctitatem vite et innocentiam, ut etiam curarent in mente et corpore, etiam ut ex quadam aptitudine, et ydoneitate, hoc haberent; ergo secundum hoc, usus sacramentorum sequitur vitam ministrorum. Non est ita; aliter enim est in sacramentis conferendis, et aliter in miraculis faciendis. Ibi non obest veritati sacramenti indignitas ministri⁵⁰, hic autem sepe obest. Item citra miracula est salus, sed non citra sacramenta. Ideo hec ab indignis etiam conficiuntur, et conferuntur dum forma ecclesie observetur. Item, ne esset electio ministrorum, et

41. aliquis in claustrō] in claustrō aliquis *P*⁵.

42. predicet] pedicet *P*¹.

43. discipulis] apostolis *P*¹.

44. et post eam *om.* *P*¹.

45. miracula] mirabilia *P*¹.

46. in *om.* *P*¹.

47. *Add. in marg. M*¹ :)--((marque un enseignement moral qui porte sur la phrase suivante).

48. B *om.* *P*¹; *add. in marg. M*¹ : super Marcum.

49. malis] aliis *P*¹; aliis (*expunct.*) malis *M*¹.

50. ministri] *sur grattage M*².

ita diceret quidam, « Ego sum Pauli, alius, Ego⁵¹ sum Cephe », etc. [cf. I Cor. 1, 12].

Et misit, etc.⁵² — Ergo non nisi missus predicet. : Item, virtute carens, et adhuc subiectus diabolo, non est idoneus predicare, et ita habes ex doctrina et precepto domini, quid successores apostolorum debeant exemplo eorum operari, demonia scilicet eicere, saltem spiritualiter⁵³ infirmos sanare, predicare ; et quid ? regnum dei ; et quomodo ? sine sollicitudine necessariorum vite. Unde, *Nil tuleritis in via* [Luc. 9, 3], et gratis, quia gratis accepistis gratis date [cf. Matt. 10, 8]. Ergo non nisi virtuosus, potentes, et missi, pauperes, et expediti, stabiles, non cupidi, nec malis communicantes, impigri, et benigni, debent predicare regnum dei⁵⁴, sicut ex littera precedente et sequente potest colligi ; fuit autem duplex missio discipulorum ; prima, ante passionem, de qua hic, secunda, post resurrectionem. Unde in Matheo, in fine [28, 19], *Euntes, docete omnes gentes*, et in Marco, in fine [16, 15], *Euntes in mundum universum, predicate evangelium omni creature...*

PIÈCE 17. — Pierre le Chantre, in *Luc. 9, 60. Tu autem vade annuncia regnum dei* [*M*¹, 95va-b ; *P*¹, 75ra] :

Tu autem annuncia, suscita mortuos⁵⁵ ; hoc mandatur electis⁵⁶ ; hortari omnes possunt, ut in *Epistola ad Romanos* xli [Rom. 12, 7]⁵⁷ ; predicare vero, ad hoc electi et ordinati, *Luc. cv*⁵⁸ Annuncia [95vb] : Ecce dominus omnes discipulos⁵⁹ suos predicatorum fecit⁶⁰. Renunciare et colloqui cum hiis, etc.

PIÈCE 18. — Pierre le Chantre, in *Luc. 8, 38-39 et Marc. 5, 19. Rogabat eum vir a quo demonia exierunt, ut cum eo esset, et non admisit eum, sed ait : Vade in domum tuam ad tuos, et narra que tibi dominus fecerit, et misertus est tui. Et abiit predicans in Decapolim quanta illi fecisset Iesus* [*M*¹, 99va ; *P*¹, 77va-b] :

[Non admisit] eum ut ipse sanatus esset cum eo, domino non econtrario, non admisit, propter fructum predicationis ; licet enim dissolvi et esse cum Christo, sit multo melius, tamen manere in carne propter alios, est necessarium. In domum. B[eda]. Sic quisque post remissionem peccatorum in conscientiam bonam redeat, et propter salutem aliorum evangelio serviat, ut post cum Christo quiescat, ne dum prope⁶¹ vult iam esse cum Christo, negligat predicationis ministerium, fraterne redemptioni accomodatum.

Et narra ; Marcus [5, 19] : et [an]nuncia illis, ergo quilibet domui et familie domesticæ sue⁶² potest predicare. Item. Ex hoc loco et aliis patet, quod omnes in primitiva ecclesia predicatorum erant. Quanta sanans te in anima et corpore. In Decapoli, quam civitatem Lucas non expressit, sed ait, In civitatem suam, in

51. Ego] saltem spiritualiter, Ego *P*¹ ; saltem spiritualiter *om. M*¹ in hoc loco, cf. note 53.

52. etc. *om. P*¹.

53. saltem spiritualiter] *om. P*¹ ; *add. in marg. M*¹, cf. note 51.

54. *Add. in marg. M*¹ : mallem hic doceri quam docere.

55. Cf. la *Glose* [INT] : [mortuos] non credentes.

56. En *gras* : mots de la *Glose* que Pierre le Mangeur surglose [*P*⁰, 178vb] : « intellige ad predicandum ».

57. C'est en effet la capitulation utilisée par Pierre le Chantre. Le manuscrit *M*³ donne xxxvii en Rom. 11, 25, xlii pour Rom. 13, 1.

58. Capitulation des concordances établies par saint Jérôme entre les quatre Évangiles.

59. discipulos] hos *P*¹.

60. *Add. in marg. M*¹ : licentiam petiturus ab ipsis dicturus est vale.

61. prope] propere *P*¹ (cf. *Glossa in Marc.* : prae propere).

62. domesticæ sue] sue domesticæ *P*¹.

Decapoli, metropoli decem civitatum predicat, qui **decalogum observat**, et observandum predicat ⁶³.

PIÈCE 19. — Pierre le Chantre, in *Marc.* 9, 37-40 et *Luc.* 9, 49-50. *Iohannes dixit : Magister vidimus quemdam in nomine tuo eiicientem demonia, qui non sequitur nos, et prohibuimus eum, quia non sequitur te nobiscum. Et Iesus autem ait, Nolite prohibere eum. Nemo est enim qui faciat virtutem in nomine meo et possit cito male loqui de me* [*M*¹, 175ra-b ; *P*¹, 121vb-122ra] :

Nolite prohibere. Non reprehenditur ⁶⁴ **Iohannes**, quia amore hoc faciebat, sed docetur neminem a bono quod ex parte habet esse arcendum, sed ad hoc potius quod non habet esse provocandum ⁶⁵, tales etiam ob aliorum salutem, admittendi censentur. Unde **Apostolus**, Gaudeo et ⁶⁶ **gaudebo** quacunque occasione **Christus** annuncietur [cf. *Phil.* 1, 18] in vobis : Gaudeo propter vos, non propter ipsos. **Itaque in hereticis et malis catholicis** ⁶⁷, **non sacramenta communia in quibus nobiscum sunt**, et adversum nos non sunt, sed divisionem paci veritatique contrariam, qua adversum nos sunt, et dominum non secuntur nobiscum, detestari et prohibere debemus.

: Sed queritur an iuxta hanc regulam laici, vel Lugdunenses excludendi sint bono ⁶⁸ predicationis ? Ita quidem [a bono] publice predicationis et sollempnis (sic et mercenarii ⁶⁹, quia per eos vilescit predicatio, eo quod non inhient nisi lucro, et adeo manifeste) ; non autem a bono predicationis singularis, nisi deprehensi fuerint et suspecti zizania[m] seminare. Tunc enim lingua est eis auferenda, id est ⁷⁰ os ⁷¹ obstruendum. Quod autem quilibet tempore et loco predicare ex precepto debeat, habemus ex hac auctoritate, *Si peccaverit in te frater* ⁷² [*Matt.* 18, 15-17, *Luc.* 17, 3], que regula (ut testatur Augustinus) extenditur a pari usque ad parem, [175rb] a maiori ad minorem, a minori etiam ⁷³ ad quemlibet etiam ad multitudinem ⁷⁴. Sed num ⁷⁵ ad dominum papam ? Ergo pro mortali quolibet et noto curie, saltem ⁷⁶ cardinalium, ab eadem est accusandus. Non ergo tantum pro heresi vel symonia. Ergo decreta que hoc asserunt decreto dominico obviant ⁷⁷. Sed non de facili potest dominus papa mortaliter peccare quia sedes illa aut facit sanctum aut invenit ⁷⁸. Item transeunti per sata alterius, licet spicas confricare, et grana edere, non extra ferre. Falcem vero in alienam messem non licet ei mittere [cf. *Deut.* 23, 24-25]. Sed ⁷⁹ cuilibet verbum increpationis, verbum exhortationis ubicunque proferre licet ⁸⁰, sed non sacramenta conferre, non seminare, non ligare vel solvere, et

63. Cf. la *Postille dominicaine*, in *Marc.* [VI, 97vb] : « **Domus** : conscientia. Decapolis est regio continens decem civitates, et significat ecclesiam decem preceptis legis imbutam, et denario, id est regis imagine in baptismo insignitam. In qua debet fieri omnis predicatio, non in occultis locis sicut heretici faciunt... ».

64. *Add. in marg. M*¹ : tanquam pro mortali culpa sed veniali.

65. *Add. in marg. M*¹ : et invitandum.

66. Gaudeo et om. *P*¹.

67. *Add. in marg. M*¹ : ut mercenariis.

68. bono] a bono *P*¹.

69. mercenarii] mercenariis *P*¹.

70. id est] *P*¹ ; *add. interl. M*¹.

71. os] et os *M*¹.

72. frater] frater, etc. *P*¹.

73. etiam] autem *P*¹.

74. Augustin, cité d'après le *Décret* de Gratien, II^a, c^a v, q. v, c. 1 [FRIEDBERG, I, 549].

75. num] non *P*¹.

76. saltem] salem *P*¹.

77. *Add. in marg. M*¹ : solutio.

78. *Add. in marg. M*¹ : ² (indiquant un dictum notable).

79. Sed] sic *P*¹.

80. *Add. in marg. M*¹ : non solemniter tamen.

huiusmodi⁸¹. Quasi, non debetis bonum vel signa facientem in nomine meo prohibere, quia mecum est.

Unde, Nemo enim est⁸² [qui faciat virtutem in nomine meo, et possit] cito, et de facili, male [loqui de me], ens ingratus mihi de tantis beneficiis. Verbi causa. Sicut refertur⁸³ in *Dialogo*. Iudeus quidam fugiens a facie⁸⁴ inimicorum, pernoctavit in nemore in quodam phano ydolatrarum relicto. In quo convenit multitudo demonum, concilium celebratorum, quorum princeps ait, eicite Iudeum qui hic latet antequam concilium de turbanda terra et pace inter principes celebretur. Quod audiens Iudeus, timuit, invocans deum Israel magnum, quem cum demones arripere vellent, signavit se signo crucis, et statim disparuerunt, relinquentes⁸⁵ vas vacuum sed bene signatum. In crastino casum hunc et liberationem suam per Christum exposuit episcopo provincie. Non enim potuit male loqui de Christo, et cito, qui sic eum salvavit; sed baptizatus, confessus est eum verum deum esse; quasi talem non debetis prohibere. Qui enim non est adversum vos, prorsus et manifeste, pro vobis est, quodam modo et ex parte. Similiter qui non est mecum vel membris meis, contra me est, caput scilicet vel⁸⁶ membra⁸⁷.

PIÈCE 20. — Pierre le Chantre, in *Luc.* 19, 40. *Dico vobis quia si hii tacebunt, lapides clamabunt* [*M*², 13va-b; *P*¹, 143va] :

Lapides cla[m]abunt. Quod et factum est, crucifixo enim domino apostolis pre timore tacentibus, petre scisse, et monumenta aperta, deum clamabant et protestabantur. : Hoc est verbum Lugdunensium obicientium prelati ecclesie, illos tacere. Similiter et⁸⁸ grammaticos et litteratos, simplices autem et illiteratos, deum sine obice confiteri et predicare. *Mystice* : [13vb] Si cecitas contigerit in Israel ut a laude dei conticeat, populus tamen gentium mollito corde lapideo creatorem suum credet⁸⁹ et annunciat.

PIÈCE 21. — Pierre le Chantre, in *Matt.* 25, 15-30. *Sicut enim homo peregre proficiens vocavit servos suos et tradidit illis bona sua. Et uni dedit quinque talenta, alii autem duo, alii vero unum. Unicuique secundum propriam virtutem, et profectus est statim. Abiit autem qui quinque talenta acceperat, et operatus est in eis et lucratus est alia quinque. Similiter et qui duo acceperat lucratus est alia duo. Qui autem unum acceperat, abiens fodit in terra et abscondit pecuniam domini sui* [*M*¹, 82ra-va; *P*¹, 181vb-182ra]⁹⁰ :

81. Référence claire au droit canon sur les droits d'un évêque dans un évêché qui n'est pas le sien, cf. HUGUCCIO in *Decretum* II^a, c^a vi, q. iii, c. 1 (cité à la note 31), et JOHANNES TEUTONICUS, *Glossa ordinaria in eodem, Decretum Gratiani ... una cum glossis Iohannis Theutonici et Bartholomei Brixiensis, additis etiam...* (Venise, cura ... Octaviani Scoti, 1528), 254rb. Ce lien conceptuel entre prédication laïque et prédication épiscopale « *per alienam messem* » est toujours visible dans la structure de la discussion chez THOMAS DE CHOBHAM, *Summa de arte predicandi*, III, éd. Franco MORENZONI, Turnhout, 1988, 59 : 154-164.

82. enim est] est enim *P*¹.

83. in decalo expunct. *M*¹.

84. facie] faci *P*¹.

85. relinquentes] ens *P*¹; -nquent- dépasse sur la marge et es sur grattage *M*¹.

86. vel om. *P*¹.

87. On comparera à BERNARD DE FONTCAUDE, *AWS* IV, vi-viii (*PL*, 204, col. 806 B-807 A) : « ... qua re si Christi nomen predicamus, quamvis non sequamur episcopos et alios sacerdotes, non tamen debent nos prohibere ». Il cite la *Glose* de manière identique [col. 806 D-809 A] : « Super hunc quoque locum catholici doctores scripserunt dicentes quod in hereticis (...) detestari et prohibere debemus ».

88. et om. *P*¹.

89. credet] credent *M*².

90. *Glose* identifiée d'après le ms Paris, BN lat. 14409 [200v]. En PETITES CAPITALES GRASSES, ce que Pierre a repris du *Commentaire sur la Glose sur Matthieu* de Pierre le

... Et uni dedit, IUXTA SERIEM LITERE EVIDENS EST EXPOSITIO, NEC NOTATUR SECUNDUM EAM PROGRESSUS IUXTA PROCRES[s]UM NUMMORUM ⁹¹, IMMO MINUS COLLATUM EST EI CUI DATA SUNT V TALENTA QUAM CUI COLLATA SUNT DUO. V talenta, id est exteriorum scientiam ⁹² V sensibus acquisitam : scilicet AUT POLITICAM DE REGIMINE CIVIUM, AUT DOMESTICAM DE CUBERNATIONE PROPRIE FAMILIE, AUT ⁹³ PRIVATAM DE MORUM COMPOSITIONE IN SE IP SO, NON DANS EIS INTELLIGENTIAM SCRIPTURARUM et operationem quasi miraculosam ⁹⁴. Alii autem duo scilicet intellectum et operationem, ID EST INTELLIGENTIAM SCRIPTURA ⁹⁵ -RUM ET OPERATIONEM QUASI MIRACULOSAM ⁹⁶. Alii vero unum, " scilicet intellectum " ID EST SOLAM INTELLIGENTIAM SCRIPTURARUM, NON DANS EIS PER GRATIAM UT MIRA OPERENTUR.

Unicuique, non pro largitate et paritate, alii plus, alii ⁹⁷ minus, sed pro viribus accipientium et secundum propriam virtutem. : Dubi-[82rb]-tari potest quid sit hic virtus, bonum naturale an gratuitum. In *Libro sententiarum* Petri ⁹⁸ Lombardi ⁹⁹ videtur haberi quod iuxta id quod dominus dat naturalia, infundat etiam gratuita, et secundum hoc dici posse ¹⁰⁰ quod secundum propriam virtutem in naturalibus dat dominus gratuita ¹⁰¹, et NON PLUS, QUIA NON VULT BONUM NATURE IN NOBIS SUFFOCARE. Verumtamen quia aliter videmus fieri, quia quandoque cui pauciora sunt ¹⁰² collata naturalia, plura conferuntur gratuita, et econtrario. Aliquis enim strenuus licet in modica caritate, sub discrimine capitis non negaret fidem Christi, ubi fervens in caritate, et ¹⁰³ tamen infirmus et tener in ¹⁰⁴ carne, Christum denegaret. Ideo sic exponendum : secundum propriam virtutem, id est secundum quod dedit illis gratuita, iuxta id dedit eis opera ¹⁰⁵ operari, et proficere in illis. Et profectus est statim, ut supra expositum est. Qui V talenta acceperat, id est scientiam exteriorum, etsi mistica non penetret, abiit id est promovit, et profecit, et hoc exponens subdit, et id est ¹⁰⁶ pro[fectus] id est operatus est in eis, dum se a visibilibus voluptatibus cohibendo custodit.

Et lucratus est alia quinque, : ab his scilicet voluptatibus etiam alios pro posse exhortando et admonendo compescit de visibilibus invisibilia comprehendens, docens ¹⁰⁷, " utrique sexui predicando, et de bonis moribus informando geminavit accepta talenta. Hinc habemus argumentum quod omnibus licet predicare et docere ; cum etiam simplicioribus concessum sit, quin immo meritorium sit eis

Mangeur [*P*⁰, 76rb]. Cf. B. SMALLEY, « Peter Comestor on the Gospel and his Sources », dans *Recherches de théologie ancienne et médiévale*, t. 46, 1979, p. 113. La *Postille dominicaine* [VI, 78rb] commence avec une typologie des serviteurs de la parabole, docteurs, prédicateurs, prélats, qui ne semble pas recouper celle qu'elle suit ensuite, prélats, inférieurs, tout un chacun : « *Quinque talenta data prelatis, sunt officium instructionis, coertionis, institutionis, interpellationis, sacramentationis. (...) Duo data sunt minoribus [prelatis? sacerdotibus?], officium interpellationis et sacramentationis (...) Unum datum omnibus, cura sui ipsius.* » Il est clair que le chrétien ordinaire est exclu du droit de reproche (*interpellatio*) réservé (ainsi que les sacrements) aux prélats et aux simples prêtres.

91. iuxta progressum nummorum *om. M*².

92. -lenta ... scientiam *add. corr. in marg. M*².

93. aut] aut *add. interl. M*².

94. et operationem quasi miraculosam *om. P*¹, cf. note 96.

95. -rum et operationem q. ... intelligentiam scriptura *corr. in marg. M*².

96. et operationem quasi miraculosam *om. M*², cf. note 94.

97. alii] alii *P*¹.

98. Petri] P. *P*¹.

99. Lombardi] Lombardi *P*¹.

100. posse] posset *P*¹.

101. et econtrario, aliquis enim strenuus *éliminé (isolé entre « va — cat ») M*².

102. sunt *om. P*¹.

103. et] sed *P*¹.

104. sed tamen ... tener in *sur grattage P*¹.

105. opera *om. P*¹.

106. id est *om. P*¹.

107. docens] et docens *P*¹.

qui ¹⁰⁸ solum habent exteriorum scientiam. Apostolus etiam ipsos malos predicatorum non prohibet predicare, dum nil contra fidem et bonos mores dicant. Ait enim, « Dum omnimodo sive per occasionem sive per veritatem Christus annuncietur, et in hoc gaudeo sed et gaudebo » [cf. Phil. 1, 18]. Quare ergo prohibentur Lugdunenses ne predicent, cum nil contra fidem et honestatem doceant? Forte timetur ne, si permitterentur, admiscerent heresim, et ideo prohibentur.

Similiter et qui duo acceperat ~ intellectum et operationem, lucratus est alia duo, ~ predicando et mira operando tales instruit qui itidem florent ¹⁰⁹ scientia et opere.

Sed nunquid tenetur quisque geminare talenta sibi commissa, ut alios verbo et ¹¹⁰ exemplo instruat, et pares eos sibi reddat in scientia et opere? Forte hec geminatio talentorum nil aliud est, quam operatio in ipsis, et satis est geminatio, si secum alium acquirat ¹¹¹. Sed nunquid tenentur omnes ita geminare ut ali-[82va]-os et non sibi ¹¹² eque bonos acquirant? Quid ergo fiet de simplicioribus ut de rusticis, nec faciunt ne[c] facere ¹¹³ sciunt? Quid erit ¹¹⁴ de monachis, anachoritis ¹¹⁵ quibus commissum est talentum scientie, et tamen illud non erogant ut alios lucrifaciant? Nunquid abscondunt ¹¹⁶ talentum domini sui, et ita dampnabuntur? De simplicioribus et minus scientibus dici potest quod sufficit eis ut ita se gerant quod eorum exemplo, alii instruantur, vel ad meliora provocentur, vel saltem provocari debeant, et possint. De monachis predictis et anachoritis manifestum est quod non abscondunt talentum domini sui in terra, sed in domino, si tamen hoc dicendum abscondere ¹¹⁷, cum semper prompti ¹¹⁸ sint verbum dei ¹¹⁹ evangelizare. Eos non excuso qui propter temporalia vel [pro] ocio ¹²⁰ vel divitiis et huiusmodi se recludunt.

Qui autem unum acceperat, scilicet intellectum, abiens, ~ per se, sed non rediens per se, quia gratia dei prima est adveniando, ultima recedendo, fodit in terram, ~ id est terrenis actibus applicavit, nec lucrum spirituale quesivit, sed abscondit pecuniam domini sui...

PIÈCE 22. — Pierre le Chantre, in *Luc. 24, 48-49*. *Et aperuit illis sensum ut intelligerent scripturas, et dixit eis: Quoniam sic scriptum est, et sic oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis tertia die: et predicari in nomine eius penitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus a Ierosolyma. Vos autem estis testes omnes horum et ego mittam promissum patris mei in vos* [M², 153va-b; P¹, 216va]:

Estis ¹²¹, eritis, testes horum, et [losa] que predicanda sunt. Et ut sufficiatis ad ¹²² testimonium, mittam promissum, vobis auxilium, patris mei spiritus sancti gratiam [in vos]. m Argumentum ¹²³ aliquem posse excusari a predicatione, nisi

108. qui] scilicet qui P¹.

109. florent] flarent P¹.

110. et] vel P¹.

111. acquirit] inquit P¹.

112. et non sibi] etsi non sunt P¹.

113. nec faciunt nec facere] qui hec nec faciunt nec facere P¹ (*meilleur*).

114. erit] etiam erit P¹.

115. anachoritis] et anachoritis P¹ (*meilleur*).

116. abscondunt] abscondet P¹.

117. abscondere] est abscondere P¹.

118. prompti] prompti P¹.

119. dei] domini P¹.

120. vel [pro] ocio] ut pro ocio P¹ (*meilleur*).

121. om. P¹.

122. *Add. in marg. M¹: predicandum et ferendum.*

123. *Add. in marg. M¹: Ar.*

dominus ¹²⁴ aperuerit ei sensum ad intelligendum scripturas [cf. Luc. 24, 45], [153vb] ei etiam dederit spiritum sanctum. Sed et hunc accepit in baptismo, et in sacramentis ecclesie. Intellectum etiam scripture, si sequi voluerit Christum dicentem, *Qui sequitur me non ambulat in tenebris* [Ioh. 8, 12] ¹²⁵.

PIÈCE 23. — Pierre le Chantre, in *Matt.* 28, 19. *Euntes in mundum universum, predicate evangelium omni creature, docete omnes gentes...* [*M*², 160ra ; *P*¹, 218va] :

... Item si usque in finem colligit dominus dignos mansionem suam, quomodo cessat predicatio apostolica ; nec tempore nec loco coercenda, cum ¹²⁶ per eam habeant fieri templum et sedes dei ? Sed dicet quis se excusando ¹²⁷ a predicatione, eo quod spiritum sanctum non receperit ¹²⁸. Sed frustra cum se offerat semper, quem si ¹²⁹ haberet, expelleret, et extingueret, quasi, Predicate evangelium omni creature...

PIÈCE 24. — Pierre le Chantre, in *Luc.* 24, 49. *Vos autem sedete in civitate, quoadusque induamini virtute ex alto* [*M*², 161ra ; *P*¹, 219ra] :

Vos autem sedete ¹³⁰ in civitate, hec precipit c[*losa* :] ut exemplum sequentibus daret, ne imperfecti predicare ante tempus presumant ; in civitate ¹³¹ sedet, qui intra mentis claustra ¹³² se constringit, ne loquendo exterius evagetur, ut cum divina virtute fuerit perfecte ¹³³ indutus, tunc quasi ¹³⁴ a se ipso foras exeat, alios instruendo.

PIÈCE 25. — Pierre le Chantre, in *Apoc.* 16, 1 [*P*², 81va ; *M*³, 268ra] ¹³⁵ :

Et quia nemo debet sibi officium predicationis usurpare, sed vel a deo per internam inspirationem, vel ab homine, ut a maiori sibi precipiatur expectare, sequitur, Et audivi vocem magnam, divinam inspirationem, vel aliquam ammonitionem a deo, septem angelis, universis predicatoribus, effundite phialas, doctrinas et predicationes continentes comminationes et ultiones dei.

124. om. *P*¹.

125. On comparera BERNARD DE FONTCAUDE, *AWS* IV, xiv (*PL*, 204, col. 809 D-810 A) : « ... aperuit dominus eis [apostolis antea sine litteris], ut intelligerent scripturas et spiritum sanctum infudit, et ipse misit eos predicare regnum dei ».

126. cum] est cum *P*¹.

127. quis se excusando] aliquis excusando se *P*¹.

128. receperit] acceperit *P*¹.

129. semper, quem si] spiritus, quem etiam si *P*¹.

130. sedete] sedete *corr. interl. M*².

131. hec precepit ... civitate om. *P*¹.

132. claustra] claustrum *P*¹.

133. om. *P*¹.

134. quasi] quidem *P*¹.

135. En ménageant la possibilité d'une « inspiration intérieure », Pierre tire dans son sens la *Glose* : « [Ite] Non enim nisi mittantur debent predicare », que la *Postille dominicaine* [VII, 410va], elle, pousse vers l'interdit : « Ite. In quo docemur ne officium predicationis sibi aliquis usurpet, nec predicet nisi missus, quia Rom. 10, *Quomodo predicabunt nisi mittantur ?* ».